
Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

Člověk a příroda 
Přírodopis 

 
Časová dotace hodin: 6. třída – 2 hodiny týdně, 7. třída – 1hodina týdně, 8. třída – 2 hodiny týdně, 9. třída – 1hodina týdně 
 
Charakteristika předmětu 
 
Přírodopis umožňuje žákům porozumět zákonitostem přírodních procesů a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Žáci se tak učí zkoumat 
příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi, klást si otázky – Jak?  Proč? Co se stane, jestliže? a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat  pozorované jevy, hledat a řešit problémy, 
využívat poznání zákonitostí přírodních procesů pro jejich předvídání či ovlivňování. Žáci poznávají složitost skutečnosti, souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, závislost člověka na 
přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví včetně možných ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody. 

 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence k učení 

Žák:      

 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, organizuje a řídí vlastní učení. 

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří 
komplexnější pohled na přírodní jevy 

 samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

 je vtahován do výkladu učiva na základě využívání znalostí z přímého pozorování okolní skutečnosti a samostatného získávání informací. 
Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

 Vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpoznává a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení 
problémů a využívá k tomu vlastní úsudek a zkušenosti 

 Vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, 
nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

 Samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení 

 Ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných nebo nových problémových situací 

 Kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 
Kompetence komunikativní 

Žák: 

 Formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném ústním projevu 

 Naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 
 Rozumí různým druhům textů a záznamů, obrazovým materiálům, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského 

dění 

 Využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s okolním světem 

 Využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 
Kompetence sociální a personální 

Žák: 

 Účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje 
kvalitu společné práce 

 Podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby 
poskytne pomoc nebo o ni požádá 

 Přispívá k diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá 
hlediska a čerpá poučení z toho, co druzí lidé myslí, říkají a dělají 

 Vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj; ovládá a řídí své jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a 
sebeúcty 

Kompetence občanské 
Žák: 

 Respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si  povinnost postavit se 
proti fyzickému i psychickému násilí 

 Chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

 Rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytuje podle svých možností účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví 
člověka 

 Respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost 

 Chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví  
Kompetence pracovní 

Žák: 

 Používá bezpečné a účinné materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky 

 Přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, 
ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot 

 Využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje a přípravy na budoucnost 
 
Metody a formy práce 
Rozhovor, výklad učiva, diskuse, skupinové vyučování, demonstrační a frontální pozorování, laboratorní práce, práce s odbornou literaturou, atlasy, využití televizních a rozhlasových pořadů, 
referáty žáků, výukové programy na PC, vyhledávání informací na internetu, besedy s odborníky, výstavky  

 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

Vzdělávací oblast:   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět:         Přírodopis 
Ročník:     6. 
 

 
Výstup 

 

 
Učivo 

 

Mezipředmětové vztahy, 
průřezová  

témata, kurzy, projekty 

 
Poznámky 

 

žák 
 pozoruje lupou a mikroskopem 
 porovná rozdíl v pozorování                  pouhým 

okem, lupou, mikroskopem  
 uvádí příklady  lesních organismů a 

pojmenovává je 
 uvede základní části ekosystému a rozliší pojem 

ekosystém a společenstvo 
 popíše stavbu těla řasy 
 porovná význam   fotosyntézy a dýchání pro 

život řasy 
 uvede, že řasy jsou jednobuněčné  i 

mnohobuněčné 
 rozpozná několik našich  nejznámějších jedlých 

hub 
 vyjádří znaky muchomůrky zelené 
 uvede další příklad jedovaté houby 
 vyjádří svými slovy   způsob výživy hub 
 na příkladu odliší způsob                                                   

výživy hniložijný a cizopasný 
 řekne , jak se správně v lese chovat a jak sbírat 

houby 
 objasní funkci dvou organismů v lišejníku 
 vysvětlí význam soužití /symbiózy/ ve vztahu 

 
Poznáváme přírodu 
 
Les 
 
 
 
 
Řasy 
 
 
 
 
Houby 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lišejníky 
 

 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OV 
 
 
 
 
 
 
 
Mediální výchova 
 
 
 

 
1.LP-
mikroskopování 
řas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

k podmínkám prostředí 
 uvede místa a podmínky výskytu               

mechů 
 popíše mechovou rostlinku 
 uvede, že mech je výživově soběstačný 
 uvede, že mech se rozmnožuje výtrusy 
 popíše kapradinu 
 vyjádří význam kapradin, přesliček a plavuní pro 

vznik uhlí 
 popíše stavbu těla a život borovice lesní 
 uvede rozdíl mezi   rozmnožováním                    

pohlavním /semeny/ a nepohlavním /výtrusy     a 
jinými částmi rostlin/ 

 objasní pojem nahosemenná rostlina 
 bez klíče rozliší a pojmenuje rodovým jménem 

několik jehličnanů 
 uvede význam jehličnanů pro hospodářství 
 objasní význam správného chování v lese 
 rozliší byliny a dřeviny/ keře a stromy/ 
 vyjmenuje základní části květů a odliší  pojem   

opylení a oplození 
 vysvětlí význam ochrany rostlin a zákona na 

jejich ochranu 
 popíše život listnatého stromu 
 rozliší lesní patra 
 uvede příklady různých lesních živočichů 
 popíše vnější stavbu plže, použije termín ulita a 

vyvodí termín měkkýš 
 porovná výživu živočicha a rostliny a objasní 

pojem výživově  nesoběstačný – heterotrofní 
 objasní termín obojetné pohlaví 
 popíše, porovná a vyjádří  rozdíly mezi 

 
Mechy 
 
 
 
 
 
Kapradiny, přesličky, plavuně 
 
Rostliny nahosemenné 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rostliny krytosemenné 
 
 
 
 
 
Lesní patra 
Živočichové v lesích 
 
Bezobratlí 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CH- černé uhlí 
 
 
 
 
 
 
Mediální výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2.LP         
určování hub, 
pozorování mech 
ploníku  
 
 
Ukázky 
zkamenělin 
 
 
 
 
 
3.LP- pozorování 
a určování 
jehličnanů   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

pavoukem, korýšem,  mnohonožkou, stonožkou 
a hmyzem 

 uvede příklady lesního hmyzu 
 porovná a na příkladech   objasní   vývin přímý a 

nepřímý 
 uvede zásady ochrany před klíšťaty a 

nemocemi, které roznášejí 
 uvede podmínky prostředí vhodné pro 

obojživelníky 
 popíše a odliší zástupce  mloků a žab 
 vysvětlí   význam ochrany obojživelníků 
 popíše zmiji obecnou a způsob jejího života 
 uvede, jak se chovat po zmijím uštknutí 
 popíše ptáky, patřící do různých skupin 
 vytkne jejich charakteristické znaky  ve stavbě 

těla , způsobu života a získávání potravy 
 vysvětlí význam ptáků pro udržování přírodní 

rovnováhy       
 vysvětlí význam ochrany ptáků 
 popíše savce patřící do různých skupin 
 vysvětlí  význam vztahů mezi býložravci  a 

masožravci pro rovnováhu v přírodě 
 vysvětlí význam  ochrany ohrožených druhů  

organismů 
 uvede příklady  lesních živočichů , kteří jsou 

býložravci, predátoři a paraziti 
 objasní význam rozkladných  řetězců a oběh 

látek  v lese 
 uvede příčiny poškozování a ohrožování lesů 
 objasní význam lesů pro krajinu 
 správně  se chová  v lese 
 uvede vodu jako prostředí pro život organismů 

 
 
 
 
 
 
 
 
Obratlovci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vztahy živočichů a rostlin v lese 
 
 
 
 
 
 
 
Péče o lesy 
 

 
 
 
 
 
 
Mediální výchova 
 
 
 
 
 
Mediální výchova 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova, 
Mediální výchova 
 
OV 
 
 
 
 
 
 
OV 
 
Environmentální výchova 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referáty žáků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 na příkladu rybníka  rozliší,  co je vodní 
společenstvo a ekosystém    

 uvede příklady rostlin  žijících ve vodě  a  
 rostoucích      v okolí vody 
 vysvětlí význam planktonu pro vodní živočichy 
 uvede vlivy sinic a baktérií na kvalitu vody 
 uvede příklady živočichů žijících ve vodě 
 vytkne rozdíl ve výživě mezi  rostlinami a 

živočichy 
 uvede příklady bezobratlých živočichů rybníka 
 charakterizuje stavbu jejich těla a způsob života 
 uvede příklady obratlovců  rybníka 
 charakterizuje stavbu jejich těla a způsob života 
 uvede příklady chráněných druhů 
 uvede příklady potravních řetězců 
 objasní pojem biologická rovnováha 
 uvede důsledky znečišťování vody a význam 

ochrany čistoty vod 
 charakterizuje pole,  louky a pastviny jako travní 

společenstva 
 objasní  nebezpečí eroze půdy a význam  

rozptýlené zeleně  v prostředí 
 uvede příklady keřů a bylin                       

běžných na pastvinách a  na loukách 
 rozlišuje rostliny jednoděložné a dvouděložné a 

charakterizuje jejich znaky 
 uvede příklady obilnin  a dalších polních plodin 
 vypráví o pěstování  polních plodin- rostlin 

jednoletých  , dvouletých a vytrvalých 
 charakterizuje živočichy, jejich odlišnosti od 

rostlin  a závislosti na podmínkách prostředí 
 objasní pojem rozkladač 

 
 
Voda a její okolí 
 
 
 
Rostliny rybníka a jeho okolí 
 
 
 
 
 
 
 
Živočichové rybníka a jeho okolí 
Bezobratlí 
 
 
Obratlovci 
 
 
 
Rybník jako celek 
 
 
 
Louky pastviny a pole 
 
 
 
Rostliny travních společenstev 
 

 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
Z 
 
 
Mediální výchova 
OV 
CH 
 F 
 
 
 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova 
 
Mediální výchova 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
Environmentální výchova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.LP 
mikroskopování 
trepky velké 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 objasní, co je pohlavní dvojtvárnost, uvede  
příklady 

 využívá dovednosti a  znalosti k pozorování 
prostředí 

 samostatně zkoumá přírodu v okolí 
 vytvoří přehled  probraných skupin organismů 
 objasní význam třídění organismů, uvede jméno 

K. Linné a jeho význam 

 
 
 
 
 
 
Živočichové travních společenstev 
 
 
 
 
 
Příroda našeho okolí 
 
 
Třídění organismů 

 
 
 
 
Z 
 
 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova, 
  
Mediální výchova 
 
Z 
OV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.LP Zhotovení 
herbáře 
 
 
 
 
 

 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

Vzdělávací oblast:   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět:         Přírodopis 
Ročník:     7. 
 

 
Výstup 

 

 
Učivo 

 

Mezipředmětové vztahy, 
průřezová  

témata, kurzy, projekty 

 
Poznámky 

 

žák 
 Uvede příklady různých organismů a objasňuje  

základní pojmy vyvozené  v 6. r. 
 Uvede příklady ekosystémů                

přirozených a umělých a vysvětlí jejich základní 
odlišnosti 

 Uvede základní skupiny   polních plodin, jejich 
význam a příklady 

 Vyjmenuje příklady ovoce pěstovaného v našich 
zahradách 

 Uvede příklady odrůd různého ovoce 
 Řekne, co způsobují houby, bakterie a viry 

v sadech a objasní příčiny jejich šíření 
 Uvede různé způsoby ochrany rostlin /biologické, 

chemické/ 
 Zdůvodní, proč se nejí nahnilé a plesnivé ovoce 
 Uvede příklady hmyzu žijícího v sadech a rozliší 

jeho význam z hlediska pro člověka 
 Popíše život včelstva a význam             chovu 

včel 
 Objasní pojem instinkt 
 Zhodnotí význam ptáků a dravého hmyzu 

v zahradách pro udržování biologické rovnováhy 
 Uvede, jak lidé mohou pečovat o ptactvo 

 
Opakování 
 
Ekosystémy přirozené a umělé 
 
 
Rozmanitost polních ekosystémů 
 
Sady a ovocné zahrady 
Rostliny sadů a ovocných zahrad 
 
Houby, bakterie  a  viry 
 
 
 
 
 
Bezobratlí v sadech a ovocných zahradách 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Environmentální výchova 
 
 
Environmentální výchova 
 
Environmentální výchova 
RV 
 
 
RV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.LP – 
pozorování 
včely 
mikroskopem 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

v zahradách 
 Uvede příklady zeleniny u nás pěstované  a 

význam zeleniny   pro správnou výživu 
 Objasní pojem plevel a škůdce ve vztahu             

k přírodě a k člověku 
 Pozoruje a určuje okrasné rostliny 
 Rozlišuje letničky, dvouletky, trvalky a rostliny 

popínavé 
 Vyjádří význam   sídlištní zeleně  pro život města 
 Uvede příklady     bezobratlých a obratlovců  

/především ptáků/  v zeleni v lidských sídlech 
 Vyjádří, jaký význam má   aktivní ochrana 

živočichů 
 Hodnotí chování lidí vůči živočichům v okolí 
 Vyjádři, co je rumiště 
 Uvádí příklady rostlin a živočichů žijících na 

rumištích 
 Jmenuje příklady léčivých a jedovatých bylin 
 Uvede příklady mikroorganismů v okolí člověka 
 Odliší pojem virus 
 Uvede zásady ochrany před  infekčním 

onemocněním,  zdůrazní význam prevence 
 Uvede příklady vnitřních a vnějších parazitů 

člověka  a jejich  způsobu života 
 Řekne, jak se chránit před parazity 
 Uvede příklady  členovců a obratlovců žijících 

v bytech  a v jejich okolí a charakterizuje jejich 
způsob života 

 Zachovává hygienická pravidla 
 Uvede závislost pokojových rostlin na určitých 

podmínkách prostředí 
 Jmenuje příklady pokojových     rostlin 

 
Ptáci  v sadech a zahradách 
 
Zelinářské zahrady 
 
 
 
Okrasné zahrady,  parky a sídlištní zeleň 
Okrasné byliny a dřeviny 
 
Sídlištní zeleň 
 
Živočichové našich parků, okrasných zahrad a 
sídlištní zeleně 
 
 
 
 
 
Rumiště a okraje cest 
 
 
 
 
Lidská sídla 
Organismy provázející člověka 
 
 
 
 
 
 

 
 
OV 
 
RV , Pěst. práce 
 
 
Environmentální výchova 
Pěst. práce 
 
Mediální výchova 
OV 
 
 
 
 
 
RV 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
 
 
RV 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 Uvede příklady    nejčastěji doma chovaných 
živočichů 

 Objasní zásady chování člověka  vůči nim 
 Uvede příklady našich hospodářsky významných 

organismů pěstovaných nebo chovaných  
 Vypráví o způsobech a významu chovu našich 

nejběžnějších hospodářských zvířat 
 Vyjádří, čím se  vyznačuje ekologické 

zemědělství,jaký má význam pro  přírodu a co je 
bioprodukt 

 Uvede příklady cizokrajných ekosystémů 
 Jmenuje příklady organismů žijících v uvedených 

oblastech, jejich způsob života 
 Uvede příklady negativních vlivů člověka na 

cizokrajné ekosystémy a jejich důsledky 
 Jmenuje příklady rostlin  cizokrajných 

oblastí,jejichž   části se k nám dovážejí 
 Zdůvodni význam ochrany přírody a chráněných 

území 
 Uvede příklady chráněných organismů, CHKO a 

NP 
 Uvede  příklady různých způsobů výživy rostlin, 

dýchání , rozmnožování,  přizpůsobení 
k podmínkám prostředí 

 Vyjádří, čím se zabývají základní  biologické  
vědní obory  

 Uvede příklady jednobuněčných a 
mnohobuněčných rostlin, hub a živočichů 

 Vytkne rozdíly mezi buňkou rostlinnou /autotrofní 
výživa/ a buňkou živočišnou /heterotrofní výživa/ 

 Jmenuje příklady části buňky a jejich významu 
pro život buňky 

 
 
 
 
Organismy člověkem    pěstované nebo chované 
 
 
 
 
Hospodářsky významné organismy 
 
 
 
 
 
 
 
Cizokrajné ekosystémy 
 
 
 
 
 
 
Ochrana rozmanitosti přírody 
 
 
 
Co jsme již poznali 
 
 
 

 
 
 
 
 
RV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova 
Z 
Mediální výchova 
 
 
 
 
 
Z, OV 
 
Environmentální výchova 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 Charakterizuje viry  
 Hodnotí význam baktérií 
 Uvede příklady nemocí způsobených  

choroboplodnými bakteriemi  a hygienické 
zásady prevence 

 Uvede příklady řas,  prvoků 
 Objasní význam kvasinek 
 Porovná rostlinná pletiva a živočišné tkáně- 

uvede příklady 
 Uvede příklady mnohobuněčných řas 
 Uvede příklady hub vytvářejících podhoubí 
 Charakterizuje vyšší rostliny a uvede jejich 

příklady 
 Uvede příklady nahosemenných a 

krytosemenných rostlin 
 Vysvětlí význam kořenu pro rostlinu 
 Podle obrázku popíše vnitřní stavbu kořene 
 Rozlišuje různé typy stonku 
 Podle obrázku popíše  vnitřní stavbu stonku 
 Vyjádří význam listů 
 Popíše vnitřní stavbu listu 
 Porovná podmínky za nichž  probíhá fotosyntéza 

a dýchání 
 Popíše vztahy mezi  kořeny, stonkem a listy 
 Uvede příklady nepohlavního  rozmnožování 

semenných rostlin   
 Porovná nepohlavní a pohlavní  rozmnožování 

rostlin   
 Popíše základní stavbu květu 
 Popíše a rozliší růst a vývoj rostliny 
 Porovná rozdíly v životě jednoletých, dvouletých  

a vytrvalých rostlin 

Zkoumání přírody 
Stavba a činnost těl organismů 
 
Buňka 
 
 
 
 
Viry 
Jednobuněčné organismy 
Bakterie 
 
 
Řasy jednobuněčné, kvasinky, prvoci 
 
Mnohobuněčné  organismy 
 
Bezcévné rostliny a houby 
 
Vyšší rostliny 
Výtrusné a semenné rostliny 
 
 
Základní orgány těl semenných rostlin 
Kořen  
Stonek 
 
List    
 
 
 
Celistvost  těla rostliny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
2. LP- 
pozorování 
stavby buňky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 Uvede příklady bezobratlých živočichů a jejich 
zařazení do potravních vztahů 

 Popíše na základě dřívějších poznatků vnější 
stavbu těla bezobratlých živočichů 

 Vysvětlí co znamená  obojetník  a regenerace 
 Vysvětlí rozdíl mezi  pohlavním a nepohlavním 

rozmnožováním 
 Na obrázku rozliší základní vnitřní  orgánové 

soustavy  a uvede jejich význam pro život 
živočicha 

 Uvede příklady vlivů prostředí na živočicha  
 Hodnotí význam rozmanitosti živočišné říše pro 

zachování přírodní rovnováhy 
 Umí vyhledat informace o ohrožených druzích a 

ochraně přírody                                                 
  

Rozmnožování rostlin 
 
 
 
 
Život rostliny 
 
 
Bezobratlí živočichové 
Stavba a činnost těl bezobratlých živočichů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Živočichové a prostředí 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova, 
Mediální výchova 
 
Z 

 
 
 
 
3.LP- 
pozorování 
stavby květu   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.LP –určování 
rostlin podle 
bot. klíče 
 

 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

Vzdělávací oblast:   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět:         Přírodopis 
Ročník:     8. 

 

 
Výstup 

 

 
Učivo 

 

Mezipředmětové vztahy, 
průřezová  

témata, kurzy, projekty 

 
Poznámky 

 

žák 
 Popíše stavbu a funkci buněk, odliší buňku 

rostlinnou a živočišnou 
 Vyjádří vztahy mezi buňkou, tkání, orgánem, 

orgánovou soustavou a organismem 
 Uvede základní orgánové soustavy bezobratlých 

jejich funkce 
 Uvede základní systematické skupiny 

obratlovců, charakterizuje je, vyjmenovává jejich 
zástupce z různých ekosystémů 

 Uvede příklady a význam různého pokryvu těla u 
jednotlivých skupin obratlovců 

 Odliší vnitřní kostru od vnější kostry hmyzu 
 Vyjádří význam kostry pro život obratlovců 
 Porovná vývoj částí kostry u jednotlivých skupin 

obratlovců a ve vztahu ke způsobu života 
 Objasní význam svalů a jejich smršťování 
 Charakterizuje odlišnosti kosterního svalstva, 

hladkého svalstva a srdečního svalu 
 Vyjádří, že pro jakoukoliv činnost organismu je 

nezbytná energie, kterou živočichové získávají 
z potravy 

 Popíše příklady potravních vztahů v ekosystému, 
charakterizuje roli  producentů, konzumentů a 

 
Opakování 
 
 
 
 
 
Obratlovci 
 
 
Povrch těla 
 
Tvar a pohyb těla 
 
 
 
 
 
 
Základní činnosti těla 
Získávání energie z potravy 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
RV 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CH 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LP-Tělní pokryv 
obratlovců 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

rozkladačů 
 Uvede, že se potravou do těla dostávají i 

škodlivé látky 
 Vyjmenuje základní části trávicí soustavy a 

objasní jejich význam 
 Vyjádří význam dýchací soustavy a příklady 

různého přívodu vzduchu s kyslíkem do těla 
obratlovce 

 Uvede rozdíly ve stavbě plic obratlovců ve 
vztahu ke způsobu života 

 Objasní význam oběhové soustavy, funkci srdce 
a cév 

 Porovná oběhovou soustavu obratlovců 
 Uvede funkci vylučovací soustavy 
 Objasní funkci ledvin 
 Přehledně vyjádří funkce jednotlivých 

orgánových soustav a jejich vztah 
 Popíše nervovou buňku a přenos nervového 

vzruchu 
 Rozliší funkce mozku, míchy a obvodového 

nervstva 
 Objasní průběh reflexu, rozdíl mezi reflexy 

vrozenými a získanými 
 Uvede význam smyslových orgánů 
 Porovná utváření různých smyslových orgánů ve 

vztahu k prostředí a způsobu života 
 Porovná pojmy oddělené pohlaví a obojetník 
 Popíše přímý vývin ryby, nepřímý vývin 

obojživelníka, vznik nového jedince u plazů, 
ptáků a savců 

 Uvede příklady péče o potomstvo 
 Uvede příklady různé aktivity živočichů 

 
 
 
 
 
Dýchací soustava 
 
 
 
 
Tělní tekutiny 
Oběhová soustava 
 
Vylučovací soustava 
 
Celistvost organismu 
 
Řídící soustavy 
 
 
 
 
 
Smyslové orgány 
 
 
Rozmnožování živočichů 
 
 
 
 
Chování obratlovců 

 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

v průběhu dne a v průběhu života 
 Vyjádři, čím jsou živočichové ohrožováni a jaké 

to má důsledky 
 Vyhledá příklady chráněných organismů 
 Kriticky hodnotí vztahy člověka ke zvířatům 
 Uvede příklady biologické příbuznosti a 

společenské odlišnosti člověka od ostatních 
živočichů 

 Popíše lidské tělo – pojmenuje jeho části 
 Uvede význam kůže a jejích derivátů 
 Objasní vnitřní stavbu kůže 
 Uvede příklady poškození kůže 
 Uvede zásady dodržování hygienických pravidel 
 Porovná kostru člověka a šimpanze 
 Popíše hlavní části lidské kostry 
 Vysvětlí význam správného držení těla a cvičení 
 Popíše vnitřní stavbu kostí 
 Uvede, jaký význam má svalstvo 
 Popíše podle obrazu hlavní části kosterního 

svalstva člověka 
 Zdůvodní nezbytnost udržování stálosti vnitřního 

prostředí 
 Popíše stavbu a funkci jednotlivých částí trávicí 

soustavy 
 Zdůvodní význam péče o chrup 
 Zdůvodní význam správné výživy pro zdraví 
 Uvede přehled látek potřebných pro výživu a 

sestaví příklad zdravého jídelníčku 
 Uvede, co je pitný režim 
 Vysvětlí funkci dýchací soustavy a popíše její 

stavbu 
 Hodnotí význam čistoty vzduchu 

 
Ochrana obratlovců 
 
 
 
Člověk 
 
 
Lidské tělo 
Povrch lidského těla 
 
 
 
Tvar a pohyb těla 
Lidská kostra 
 
 
Svalstvo 
 
 
Základní životní funkce lidského těla 
 
Využívání potravy 
 
 
 
Složení potravy 
 
 
Dýchání 
 
 

 
Environmentální výchova 
Mediální výchova  
 
 
Z 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
RV 
CH 
 
 
 
 
Environmentální výchova 

 
 
 
Referáty žáků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.LP - Určování 
kostí, první 
pomoc při 
zlomenině 
 
 
 
 
 
 
 
2.LP - 
Sestavení 
jídelníčku 
 
3.LP - Nácvik 
umělého 
dýchání 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 Objasní škodlivost kouření 
 Popíše složení krve a její funkce, význam 

jednotlivých složek krve 
 Uvede hlavní krevní skupiny a podíl J. Janského 

na jejich objevu 
 Popíše oběhovou soustavu, srdce a jeho činnost 
 Předvede 1. pomoc při poranění žíly a tepny 
 Popíše vylučovací soustavu, objasní funkci 

ledvin 
 Uvede vlivy působící na onemocnění ledvin 
 Vysvětlí propojenost všech dějů, které probíhají 

v lidském těle 
 Zdůvodní svou zodpovědnost za zachování 

zdraví 
 Objasní význam hormonů, uvede jejich příklady 

a místa jejich vytváření 
 Objasní význam nervového řízení, vysvětlí, co je 

neuron 
 Vyjmenuje základní části nervové soustavy 
 Popíše reflexní oblouk, odliší vrozené a získané 

reflexy, uved příklady 
 Vyloží význam míchy a mozku 
 Vyjmenuje lidské smysly, jejich význam 
 Uvede možnosti poškození smyslových ústrojí, 

vady oka a význam brýlí 
 Vyloží celkovou škodlivost hluku na zdraví 
 Uvede, jak se chovat k lidem s postiženým 

zrakem a sluchem 
 Na příkladu objasní vytváření podmíněných 

reflexů 
 Vyloží význam odpočinku, spánku a 

pravidelného denního režimu pro činnost 

 
Rozvádění látek po těle 
 
 
 
 
 
Vylučování 
 
 
Co již víme o lidském těle 
 
 
 
Řízení lidského organismu 
 
 
 
 
 
 
 
Smyslové vnímání 
 
 
 
 
 
Vyšší nervová činnost 
 
 
 

Mediální výchova 
CH 
 
 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RV 
Osobnostní a soc. výchova 
- cvičení pozornosti, vnímání, 
zapamatování a učení 
 
OV 
 
RV 
Osobnostní a soc. výchova  
- organizace vlastního času, 

4.LP- Zastavení 
krvácení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.LP - 
Smyslové 
orgány 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

nervové soustavy 
 Popíše mužské a ženské pohlavní orgány a 

jejich funkci 
 Uvede způsoby prevence před AIDS, příklady 

pohlavních chorob a jejich prevenci 
 Popíše nitroděložní vývoj člověka 
 Objasní funkci chromozómů a popíše dělení 

buněčného jádra při vzniku pohlavních buněk 
 Uvede, že při oplození dochází ke spojení 

dědičných informací matky a otce 
 Uvede, že některé choroby jsou dědičné 
 Charakterizuje jednotlivé etapy lidského života 
 Objasní význam rodiny a mezilidských vztahů 

pro zdraví duševní i tělesné 
 Uvede zásady správného jednání vůči starým 

lidem 
 Uvede příklady infekčních onemocnění a jejich 

původců; šíření infekčních onemocnění 
 Uvede nejčastější typy onemocnění a vysvětlí, 

co jsou tzv. civilizační choroby a proč se tak 
označují 

 Objasní význam a uvede zásady zdravého 
způsobu života 

 Předvede základní způsoby poskytnutí 1. pomoci 
 Vysvětlí důležitost spolupráce, vstřícnosti a 

pomoci mezi lidmi 
 Vyjádří příklady pozitivních a negativních vlivů 

na člověka, na jeho zdraví i způsob života 
 Objasní vliv prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

 
Rozmnožování člověka 
 
 
 
Vývin nového jedince 
Dědičnost u člověka 
 
 
 
 
 
Průběh lidského života 
 
 
 
Zdraví a nemoc 
 
 
Lidská populace 
 
 
 
 
 
 
Člověk a jeho životní prostředí 
 

plánování přípravy na výuku 
 
 
 
 
Osobnostní a soc. výchova  
 
 
 
 
RV 
 
Osobnostní a soc. výchova  
mezilidské vztahy, dovednosti 
při řešení problémů 
 
RV 
Environmentální výchova 
 
RV 
 
RV 
 
Osobnostní a soc. výchova, 
mezilidské vztahy 
 
Environmentální výchova 
  
Mediální výchova 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

Vzdělávací oblast:   Člověk a příroda 
Vyučovací předmět:         Přírodopis 
Ročník:     9. 

 

 
Výstup 

 

 
Učivo 

 

Mezipředmětové vztahy, 
průřezová  

témata, kurzy, projekty 

 
Poznámky 

 

žák 
 Objasní vztahy jednotlivých orgánových soustav 

lidského těla k okolnímu prostředí a pro člověka 
 Uvede, jak a odkud se do lidského těla mohou 

dostávat škodlivé látky z prostředí 
 Charakterizuje odlišnosti člověka od ostatních 

organismů 
 Vyloží, jak poznávání přírody bylo ovlivněno 

technickým vývojem 
 Uvede význam Louise Pasteura a dalších vědců 
 Charakterizuje postavení Země ve sluneční 

soustavě a význam vytvoření základních 
podmínek pro život 

 Popíše stavbu zemského tělesa 
 Vyjmenuje základní zemské sféry, objasní pojem 

litosféra 
 Charakterizuje nerosty a odliší je od hornin 
 Určuje/rozlišuje vlastnosti nerostů 
 Uvede příklady vnitřních a vnějších geologických 

dějů 
 Rozlišuje horniny vyvřelé, usazené a 

přeměněné, objasní jejich vznik 
 Odliší horninové a rudné žíly 
 Uvede příklady rud a jejich význam pro člověka 

 
Opakování 
 
 
 
 
 
Zkoumání přírody 
 
Postupné rozvíjení poznání 
Vesmír - Země - podmínky života 
Země ve vesmíru 
 
Stavba Země 
Zemská kůra 
 
Nerosty (minerály) 
Horniny 
Vnitřní geologické děje a vznik hornin 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Environmentální výchova 
 
 
Z 
Fy 
Globální výchova - vědci 
Mediální výchova 
 
 
Z 
CH 
Z 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.LP – 
Určování 
vlastností 
nerostů 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 Objasní zvětrávání hornin, rozliší zvětrávání 
mechanické a chemické a také vznik krasových 
jevů 

 Rozliší sedimenty úlomkovité, organické a 
chemické a uvede příklady 

 Uvede názory na vznik uhlí, ropy a zemního 
plynu a význam těchto přírodních zdrojů 

 Objasní příčiny přeměny hornin 
 Uvede příklady přeměněných hornin 
 Objasní vztahy mezi vyvřelinami, sedimenty a 

horninami přeměněnými 
 Popíše pohyb kontinentů, vysvětlí jeho hlavní 

příčiny a následky 
 Objasní sopečnou činnost, zemětřesení a uvede 

jejich různé projevy a důsledky pro utváření 
zemského povrchu, přírodu a lidskou společnost 

 Objasní vlivy vody, větru a zemské přitažlivosti 
na zemský povrch 

 Vyjádří význam vody a teploty prostředí pro život 
na Zemi 

 Uvede rozložení vody na Zemi  
 Objasní význam čistoty vody pro zdraví 
 Objasní znečišťování vody a vliv na život 
 Uvede význam jednotlivých vrstev atmosféry 

(ovzduší) pro život, vlivy znečištěného ovzduší a 
klimatických změn na živé organismy a na 
člověka 

 Vyloží vlivy využívání fosilních paliv na 
skleníkový jev 

 Objasní příčinu a důsledky inverze a uvede 
zásady chování při smogové situaci 

 Vyloží vznik půdy a vlivy podnebí na vlastnosti 

Vnější geologické děje a vznik usazených hornin 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horninový cyklus 
 
Vznik a vývoj litosféry 
 
 
 
 
 
 
Hydrosféra 
 
 
 
 
Atmosféra 
 
 
 
 
 
 
 
Pedosféra 

CH 
 
 
 
 
 
 
Z 
Environmentální výchova 
CH 
 
 
 
Z 
Environmentální výchova, 
 
 
 
CH 
Mediální výchova 
 
Z 
CH 
Environmentální výchova,  
Mediální výchova 
 
 
Z 
 
CH 
Environmentální výchova, 
Mediální výchova 

 
 
 
 
 
 
 
2.LP – 
Určování hornin 
a zařazování 
podle původu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

půdy 
 Rozliší půdní typy a půdní druhy a uvede jejich 

příklady 
 Vysvětlí, co je eroze a co ji urychluje 
 Objasní význam zeleně pro ochranu půdy před 

erozí 
 Uvede, čím je půda ohrožována a jaké to má 

důsledky 
 Uvede způsoby ochrany přírodních zdrojů a 

jejich rozumného využívání 
 Charakterizuje jednotlivé geologické éry a vývoj 

života v nich 
 Vyloží vznik fosilních paliv a zdůvodní jejich 

neobnovitelnost 
 Uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj 

různých ekosystémů a na tvářnost zemského 
povrchu /doby ledové a meziledové/ 

 Objasní příčiny vzniku mimořádných událostí 
způsobených přírodními vlivy, jejich doprovodné 
jevy a možné dopady – přírodní světové 
katastrofy a ochrana před nimi 

 Uvede nejčastější mimořádné přírodní události 
v ČR způsobené výkyvy počasí a dalšími 
přírodními jevy (povodně, sněhové kalamity, 
laviny, náledí), uvede způsoby ochrany před nimi 

 Charakterizuje hlavní předchůdce člověka a 
vytkne jejich odlišnost od současného člověka 

 Charakterizuje biologický a společenský vývoj 
člověka 

 Jmenuje Ch. Darwina jako autora vývojové teorie 
a objasní základy této teorie 

 Objasní, co je přírodní výběr a co vytváří jeho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vývoj Země, života a člověka 
Od vzniku Země k nejstarším formám života 
Prvohory, Druhohory, Třetihory, Čtvrtohory 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vývojová teorie 
 
Doklady vývojové teorie 

 
Environmentální výchova 
 
Z 
 
 
CH 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
Z 
Mediální výchova 
Environmentální výchova 
 
Globální výchova - vědci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.LP – 
Pozorování 
zkamenělin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

předpoklady 
 Vyloží souvislosti mezi nadprodukcí potomstva, 

dědičností, proměnlivostí k prostředí a 
konkurencí organismů stejného druhu 

 Uvede různé doklady vývojové teorie 
 Uvede způsoby šlechtění a příklady různých 

odrůd u rostlin a plemen živočichů 
 Zdůvodní význam rozmanitosti přírody a 

nezbytnost její ochrany 
 Objasní pojmy – druh, populace, společenstvo, 

ekosystém a biosféra 
 Na příkladech vysvětlí vzájemnou závislost 

organismů a důsledky porušení přírodní 
rovnováhy 

 Charakterizuje ekosystémy typické pro vegetační 
pásy Země a uvede příklady organismů, které 
v nich žijí 

 Popíše a rozliší buňku rostlinnou a živočišnou 
 Objasní základní funkce buňky 
 Objasní vztah fotosyntézy a buněčného dýchání 
 Objasní rozdíl mezi dělením buněčného jádra při 

vzniku tělní buňky /růstu/  a při vzniku pohlavní 
buňky 

 Vyjádří rozdíl a vztah mezi dědičností a 
proměnlivostí 

 Jmenuje J. G. Mendla jako zakladatele nauky o 
dědičnosti – genetiky 

 Objasní, co je vloha /gen/ 
 Vyjádří, že každý organismus má určitý počet 

chromozomů a každý jedinec má určité 
uspořádání DNA, podle kterého je možno ho 
určit 

 
 
 
 
 
 
 
Rozmanitost organismů 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
Základ a trvání života 
Buněčný základ života 
 
 
 
 
Dědičnost 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Globální výchova - vědci 
 
 
 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
 
Z 
 
 
Environmentální výchova 
 
Environmentální výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Paskov – Kirilovova 330 
Školní vzdělávací program 

 

 Uvede příklady látek a vlivů prostředí, které 
vyvolávají změny v uspořádání chromozomů – 
mutace a objasní jejich možná nebezpečí 

 Vyjádří, že plemena a odrůdy jsou výsledkem 
šlechtění  

 Uvede příklady druhové a ekosystémové 
rozmanitosti v naší přírodě a popíše, které 
ekosystémy jsou v okolí 

 Vysvětlí význam a způsoby ochrany jednotlivých 
druhů organismů i ochrany celých ekosystémů 

 Rozliší maloplošná a velkoplošná chráněná 
území ČR 

 

 
 
 
 
 
Naše příroda 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
Environmentální výchova, 
Mediální výchova 

 
 
 
 
 
Práce 
s odbornou 
literaturou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


